ApxuTtekTtypa OBM.
OnepaunoHHbIE CUCTEMBI

Bnacos E.E.



AyTeHTUUKauma n npasa goctyna B UNIX

AyTteHTuUdUKauma (o1 rped. auBevTikOC [authentikos] — peanbHbIN,
NOONWHHLIA; OT auBéving [authentes] — aBTOp) — npoueaypa
npoBepkKa NoaIMHHOCTM Nofnb30oBaTens.

[MpaBa gocTtyna - COBOKYMHOCTb NpaBun, pPerrnamMeHTUpyroLWwnXx
nopsagoK U ycrioBusl  gocTtyna cybbekta K  obbektam
MHPOPMALMOHHOW  CUCTEMBI, YCTAHOBJIEHHbIX MNPaBOBbLIMU
OOKYMEHTaMu nnm cobCcTBeEHHUKOM, BnagernbLem nHdopmMaunm.



[MpaBa Agoctyna onpegensaiT Habop AeucTBun (Hanpumep,
YyTeHue, 3anncb, BbINOMTHEHNE), pa3peLUeHHbIX ONA BbINONTHEHUS
cybbektam (Hanpumep, nosfib3oBaTeNdAM  CUCTEMbI)  Hag
obbekTaMu AOaHHbIX. [nsa 3Toro TpedyeTrcs Hekasi cuctema ans
npeaocTaBneHns cybbekTamMm pasnunyHbliX npaB Agoctyna K
obObekTaM. OTO cUCTEMA pasrpaHnyYeHnda OocTyna CYyObeKToB K
oObeKkTaM, KOTOpas paccMaTpuBaeTCd B KayecTBe [MaBHOro
cpeactBa  3aliUTbl OT  HECaHKUMOHMPOBAHHOINO [OoCTyna K
MHdOpMaL M UK Nnopye camon CUCTEMBI.

CyO1BbeKT — npouecc, B3anmoaencraytoinm c oobektamm OC.

O6BbeKkT — nobon pecypc OC, K KOTOPOMY MOXET 0bpaTUTbCHA
CyOBLEKT.



B UNIX ponb HOMWHArIbHOIoO (3aperncTtpupoBaHHOro) cybbekTa
urpaet nonb3oBaTtenb. Kagomy nonb3oBaTeni BblOaeTcs

(06bI4HO - oaHO) BxoaHoe umMma (login name). Kaxxgomy BXogHOMY
MMEHN COOTBETCTBYET €OMHCTBEHHOE 4MUCNO, UAEeHTUMKaTop
nonb3oBatena (User IDentifier, UID). OTO 4YMCO N eCTb APRbIK
cyOBbeKTa, KOTOPbIM CUCTEMA NONb3YETCS OS5 ONpeaeneHns npas
goctyna.

Ka)xabiv nonb3oBaTenb BXOAUT B O4HY nnu doree rpynn.

'pynna - 310 obOpasoBaHMe, KOTOPOE WMEET COOCTBEHHbLIN
naoeHtTndoukatop  rpynnel  (Group IDentifier), obObegunHAET
HECKONbKMUX Nonb3oBatenenm cuctembl, a cTtano ObiTb,
COOTBETCTBYET MOHATUIO MHOXECTBEHHbIN CYyOBbEKT. 3HauunT, GID -
9TO  Apnblk  MHOXECTBEHHOIO cybbekKTa, KakoBbIX Y
OENCTBUTENBHOIro CyobekTa MOXeT bbiTb bonee oaHoro. Cnncok
GID cybbekTa 0HO3Ha4YHO COOTBETCTBYET ero UID.



Ponb gencremutenbHoro (pabortatoliero ¢ oobektamun) cybbekrta
urpaet npouecc. Kaxabin npouecc cHabXxeH eanHcTBEeHHbIM UID:
9TO MAEeHTUdUKATOP 3anyCcTMBLUErNO MpPouUecc nofb3oBaTens.
Nlobon npouecc, MOPOXKAEHHbINW  HEKOTOPbLIM  MPOLLECCOM,
Hacneayet ero UID. Taknm obpa3om, BCe NPOLIECChI, 3arnyckaemble
No >XenaHuio norb3oBaTtens, dyayT UMETb ero naeHTndunkaTop.
UID y4ynTbiBalOTCS, HanNnpumep, Korga oAuvH MNpouecc MnocbliaeT
apyromy curHan. B obuwem cnydae paspellaercss nocbinaTb
curHanbl "cBouM" npoueccam (Tem, YTO UMeT Takou e UID).
Knaccunyeckoe "A T1ebsa nopogun, a4 T1ebs wn  yobwo!"
NNIIOCTPUPYETCA ELLE N TEM, YTO €CNKN NPOLIECC NbITaeTcHa yonTb
poauTtensa (nocnas emMy TOT UMM MHOW CWUrHars), TO B Jyyllem
cryyae HUYEero He npoucxoauT, Yvalle ymupatoT oba, a uHoraa
npouecc, NMMWNBLLUMWACA poauTens, npeBpallaeTcsa B 30MbOu (ero
npuxogmTcsa yomsarb cucteme).



Ponb obbekta B UNIX urpatot MHOrnme pearibHble OObeKTbl, B
YAaCTHOCTW nNpeacTaBnieHHble B aunnoBou cucteme: doaunobl,
KaTanoru, yCTpoucTBa, KaHarsnbl U T. . Kaxabin doann cHabxeH UID
- MOAeHTUMUKaTopomM nosib3oBaTena - xo3aAuHa. BoobaBok vy
danvna ectb eAUMHCTBEHHbIN GID, onpegenswWUA rpynny,
KOTOPOW OH NPUHaANIEXMWT.



Buabl goctyna

Ha ypoBHe hannoBon cuctemMmbl B UNIX onpegenaetca Tpu suga
gocrtyna: JyteHue (read, r ), 3anucb (write, w ) U UCMNONHEHUE
(execution, x ).

[lpaBo Ha YTeHMe U3 dpamna gaeTt OOCTYN K coaepkallencs B Hem
MHOpMaL MK, a NpaBo 3arnmcu - BO3MOXXHOCTb €€ U3MEHATH.

[lpn Kaxxgom anne UMeeTcs CMMUCOK TOro, YTO C HUM MOXKET
aenaTtb Xo3sinH (ecnu coBrnagaetT UID npouecca v dpanna), YneH
rpynnbl (ecnu coBnagaeTt GID) M KTO yrogHo (ecnm HUYero He
coBrnagaet). Takom CnnUCOK BecbMa HeBenuKk (Tpu KaTteropuu
cybbekToB Mo Tpu cnocoba gocTtyna wutoro 9 3anucen Buaa
"MOXHO/HEnNb3s", B uUenoM 4yTb 0Oonblwe opgHoro 6ainTa).
YcTaHOBNEHHOE NpaBO TOr0O WM MHONO AO0CTyna Ha3blBaeTCA
aTpubyTOM (COOTBETCTBEHHO F, W UINMN X ).



UcnonHeHue channa o3HavaeT BO3IMOXHOCTb 3anyCTUTb €ro Ha
BbIMOSIHEHNE (0ObIMHO aTpubyT x BblOAETCs nporpaMmmam u
KOMaHOHbLIM CcuUeHapuam); UMeHHO cpegun dpannos, KoTopble
NoNb30BaTENO paspelleHo BbiNonHATb, shell nweTt ytunuty, c
MMEHM KOTOPOW Ha4yanacb KOMaHOHaa CTpoKa, a 3acTaBUTb
BbIMOSHUTBLCA (pawnn, He MMeLWMn aTpumbyTa X 13 KOMaHOHOW
CTPOKM, BOOOLLE HEBO3MOXHO. [lpaBO Ha 4YTeHME u3 Kartanora
NO3BOSIAET Yy3HaATb TOJIbKO CMUCOK annoB B HeEM (MOXHO,
HanpumMmep, Hanucatb cat Katanor n yBUAETb MasiONOHATHYIO
MeLllaHNHY CUMBOJIOB, B KOTOPOW, OOHAKO, BCTPETATCA UMEHa BCeX
doannoB B KaTanore).

drwx--x--x 2 george staff 512 Dec 4 09:58
drwxr-xr—-x 3 george staff 512 Dec 4 09:57
-rw—r—-—-r—— 1 george staff 135 Dec 4



3anucb B KaTanor osHayaeT npaBoO M3MEHATb CMUCOK MMEH
doannos: nepenmMeHoBbIBaTh, CO34aBaTh U yaansTh BCe, YTO B HEM
MOXET coaepXaTtbCsd. OTO 3Ha4YuUT, 4YTO, UMes npaBO 3arnncu B
KaTtanor, nonb3oBaTenb (To4YHee, 3anylwleHHbIM MM npoLuecc)
MOXET rnepeunmMmeHoBaTb UNn yganutb (!) oTtyaa nobown dawun,
Oa)e ecnu HW nucaTb B 3TOT pauns, HU YnuTaTb U3 HEro OH He
MOXeT. B obpaTtHon cuTtyaumm, Korga ecTb nNpaBo 3anucu B doanrn,
a B coOepXallunm ero Karanor - HeT, Nonb3oBaTelflb CMOXET
N3MEHATb COAEPKMMOE U aTPUbYThbl, HO HE NMSA 3Toro dpanna. JTo
BMOMHE JIOrM4yHass Cxema, €Cnun YyduTbiBaTb, YTO aTpudyTbl U
cogepXumoe dpanmna CyTb CBOMCTBA @oannoB, a aTtpubdyThl
Kararnora U ero cogepxumoe - umeHa dpamnoB - 3TO CBOUCTBO
KaTanora.



HepocTaTkn CyObeKT-CyObEKTUBHOW
Moaesnin UNIX

3a cxemMmon npas goctyna K dannam UNIX MOXHO pasrnsgeTtb
MeXaH1U3M AOMEeHHOU OTBETCTBEHHOCTMU, KOTOPbIN TECHO CBSI3aH
c O. NockonbKy peyb NOeT o0 npaBax, a He 0 ceaHcax 4OCTyna, Mbl
MMEEeM Oeno CO CTaTU4YeCKOWU MOAENbI CYyObEeKT-CYyObEeKTHbIX
OTHOLUEHNMW CO MHOXXECTBEHHbIM CYObekTOM. MHOXeCTBEHHbIN
cybbekT B UNIX peann3oBaH He A0 KoHua. [lenio B TOM, 4TO npu
Tpex pasnuyHbIX cnocobax OocTtyna Mbl MMEeM BO3MOXHOCTb
3aaTb OOBLEKTY TOMbKO OAQHY rpynny. OTO O3Ha4aeT, 4To
cpeactBamm  chmod/chown HEBO3MOXHO co3daTb  TaKoe
NONOXXeHWe BELLEW, KOorga ogHa rpynna nosrib3oBaTterien morsa obl
TONbKO YnTaTbh M3 panna, gpyraqa - TONMbKO 3anyckatb ero, a BCem
ocTanbHbLIM (pann BoobLle He bbin 6bl 4OCTYMNEH.



ABTOopU3auusa n ayteHTudpmnkauus

[lpouecc onpeneneHna Toro, UMeeT UNN He UMEeET HEKOTOPLIN
CyObekT gocTyn K  HEKOTOpOMY OOLEKTy, Ha3blBaeTcH
aBTOpu3auunen. Beille onncaHa ctatndeckada cxema aBTopusanum
B UNIX, OcCHOBaHHad Ha MNOCTOAHHbIX npaBax pgocTtyna. B
cTaTU4ecKou cxeme BOMNPOC O AOCTYNe pellaeTca oaAuH pas, korga
npaBa 3agalTcs WM  usMeHsawTcda. Bo Bpemsa  paboThl
nonb3oBartena 4OCTaTO4YHO YETKO NOoCTaBUTbL eMY B COOTBETCTBUE
HEKOTOPbIN HOMUHAaIbHbIM CYOBLEKT CUCTEMbI, YTODLI 3apaboTarn
MexXaHU3M aBTopu3aumm 1 cuCTeMa aBTOMaTUYECKN OTKa3blBana
B AOCTYyNe 1Unu npegocraenana ero.



OnHamMmunyeckaa aBTopusauus - NPUHATNE peLLEeHNa O AOCTyne npwu
KaXXAOM 3anpoce CO CTOPOHbl OENCTBUTENBHOINO CcybbekTa - ToxXe
nmeetT MecTto B UNIX, XOTS OHa CTpOro He crtaHOoapTu3MpoBaHa U
bonblle 3aBUCUT OT COCTOAHUA CUCTEMbl BooOwWe n oT
XapaKTEPUCTUK HEKOTOPbLIX MHbIX OOBLEKTOB, HEXENU caM OOBLEKT
OocTyna, B YyacTHOCTU. [1paBo nonb3oBaTbCca BXOAHOWU TenedOHHOU
NIMHMEN MOXET ObITb OTHATO Yy abOHEeHTa nNpu Heynnate wunn
nepepacxoge OTBEOEHHOro BPEMEHMN, ang HEKOTOPbIX
Nonb30BaTeNen MOXET ObITb OrPaHNYEHO BPEMS ceaHca Urn npaso
3anyckatb onpegerneHHble nporpamMmbl B onpeneneHHoe BpeMS
(Hanpumep, wurpbl B paboyme 4acbl), MOXHO OrpaHUYnTb

MaKkcuManbHblA 0ObeM onepaTtMBHOM MaMATU W OUCKOBOIO
NpOCTPaHCTBA



YyeTHbIe 3anucu

Bce gaHHbIe o nonb3oBatenax UNIX xpaHuT B paune /etc/passwd B
TEKCTOBOM Buae. Kaxxgomy nonb3oBaTentd COOTBETCTBYET OAHa
CTpOKa, NoNs KOTOPOUW pa3genarTca OBOETOHUAMU

LOGNAME:*:UID:GID:GECOS:HOME:SHELL



Cynepnonb3oBaTerb.
[looMmeHa ngeHTUdUKatTopa

[Tonb3oBaTtenb root (OH Xe "cynepnonb3oBaTtenb" ) UMeeT Hynesble UID
" GID 1 nrpaeT posb AOBepPeHHOoro cyosektTa UNIX. OTO 3Ha4YUT, YTO OH
HEe NOAYMHAETCHA 3aKOHaM, KOTOopble ynpasnslT npaBamMu OOCTyna, U
MOXET MO CBOEMY YCMOTPEHUIO 3TU npaBa U3MEHSATb. BONbLUNHCTBO
HaCTPOEK CUCTEMbI AOCTYMHbI O18 3annUcu TOSNbKO CynepnonbL30BaTento
(Oaxxe ecnu pann MMeeT npasa goctyna 0444, root BCe paBHO MOXET B
Hero nucatb). Boobue, root - cTpawHbin YenoBek! OH MOXeET yaanuTtb
BCe Bawu dannbl, XOTUTEe Bbl TOro WM Het. OH MOXeT
oTpenakTupoBaTb /etc/passwd U BooOLle MOXeT Bce. Kak npasuno,
naposfib root 3HAET TOFIbKO CUCTEMHbIM agMUHUCTPATOp. B nonHom
cornacum ¢ O, OH OTBEYaET 3a BCE, YTO TBOPUTCS B CUCTEME, - pa3 YK OH
BCE O9TO B COCTOAHMM WU3MEHUTb. VIMEHHO cyneprnosfib3oBaTento
npuHagneXxXut doann /etc/group, KOTOPbIN onpedendeT, B Kakue elle
rpynnbl, MOMUMO OTMEYEeHHbIX B /etc/passwd, BXOOAT MNoOfib3oBaTenu
CUCTEMBI.



MIMEHHO C HyneBbIMW MOEHTUMUKaATOpaMM Nonb3oBaTens U rpynmno
3anyckaeTtcqa login: 3TO NO3BONAET eMy B AalbHeENLWEM "CTaHOBUTLCH
noobbIM nonb3oBartenemM", MmeHaa cobcTtBeHHble UID n GID. MHorue
apyrne cucteMHble AENCTBUSA TOXE TPEOYIOT nNpas root, HO NO 34pPaBOM
paccyXgeHun Mmoryt ObiTb OoBepeHbl 00blMHOMY (He cynep)

nonb3oBaTtento. Hanpumep, ynpaBnaTb o04Yepenbi OTChiNaeMbiX

9NEKTPOHHbLIX MUCEM U NepeaaBaTb 3TU NUCbMa NO HAa3HAYEHUIO MOXET
npouecc, He obnagarLmn NnpaBamMun root, ogHaKo €My HY>XEH MONHbIN
goctyn K odepean nucem. C gpyrom CTOPOHbI, XOpPOLIO Obl, 4YTOOLI
HUKAKOWU HaCTOALLMW NOfb30BaTeNb CUCTEMbI - YEINOBEK HE MOr Aaxe
nogrnagetb B 9Ty odepedb. [ak BO3HMKAOT NceBOononb3oBaTenu -

YYETHbIE 3aMnncu, K KOTOPbIM HE NOAXOANUT HUKAaKoW naporsib. [one SHELL
y nNceBaononbL3oBaTenia 4acTto paBHO /sbin/nologin (Nporpamma BblgaeT
This account is currently not available n HemegneHHO 3aBepLuaeTcq), a
none HOME - /nonexistent (KaTanor, KOTOPOro B CUCTEME HET). 3aTo
cucTema, 3anyckasa npouecc "oT MMeHN" Takoro NnceBaonosib3oBaTens,
Obynet yBepeHa, YTO HUYEro KpamMmorbHOro BHE CBOEN KOMMNETEHLU NN STOT
NPOLIECC HE COBEPLUNT Aaxe B pe3ynsraTte oLmnbKn.



[Tonb3oBaTeNb MOXET caM MNOMeHsATb cebe naposrnb (a nHoraa
SHELL n GECOS) ¢ nomoLlbo KOMaHAabl passwd. OTO MPOCTOE WU
OOBONbLHO ObblOEHHOE AeWCTBME, C YYETOM BCEr0 CKa3aHHOro
Bbille, HeBO3MOXHO. B camom pgene: npouecc, 3anyLlleHHbIN
nonb3oBartenem, oOyoetr wumerb ero UID, a dann passwd
NpuUHaanNeXxunT root, U TONMbKO NpoLeccam ¢ HynesbiM UID gocTyneH
ana  3anucu.  3HaduT, HeobxoauM  MexaHM3M  NOOMEHbI
naeHTumkaTopa, MNO3BOMAOWNUA ODbIYHLIM MOMNb30BaTENAM
3anyckaTb npouecchbl "oT UMeHU" gpyrmx, B YaCTHOCTU OT UMEHWU
root .

[lna aTtoro B annoBOU CUCTEME MNpedyCcMOTPEHO elle [OBa
aTpubyTta - setuid u setgid. [pn 3anycke danna, UMeIoLEro
aTpubyT setuid, cuctema cosgaet npouecc, UID KOTOporo paBeH
UID aTtoro ¢auna, a He UID npouecca-poantens. TakoBa
nporpamma passwd: 3anycTuB ee, Nonb3oBaTtenb Nony4yaeTt npaea
root, HO €ro AOeucTBuUA oOrpaHUYeHbl BO3MOXHOCTAMU 3TOW
nporpammei.



ls oTODpaXkaeT setuid Kak s Ha MeCTe MNonb30BaTENbCKOro x-buTta (x-
OuUT HUKyOa He gencad, NpocTo 6e3 Hero setuid BCe paBHO HE NMEET
cMbicna). CxogHbiM obpa3om paboTtaeTt u setgid, Hacnegysa GID
npouecca oT BbinonHdaemoro dgpavna. l'ogmeHa GID HyXXHa B TexX
criyydasix, Korga HeobxoAuMO U OTKPbITb AOCTyn K dhauny, wu
COXPaHUTb  peanbHbln  WOEHTUUKATOP  Mnonb3oBaTtena -
HaNnpuUMmep, AOns 3anmcu pekopaooB B urpe rogue. Kcerartwy,
beccMbICIeHHO CTaBUTL setuid UMK setgid cueHapuUsIM, NOCKOSbKY
npoLecc 3anycTtuTca U3 panna, cogepxalero UHTepnpeTartop, a
doann co cueHapuem byaeT Bcero nuulb napamMeTpom KoMaHOHOM
CTPOKMN.



[loameHa naeHTudgmnkaTopa, OCODEeHHO Ha
cynepnosnb3oBaTtenbCckun (T. H. setuid root), - Oeno BecbMa
aoenukatHoe. YTto ecnn nporpamma passwd MMEET Kakue-Hnbyab
ewe crnocobHocTn, KpomMme Kak U3MeHATb /etc/passwd CTpPOro B
COOTBETCTBUM C [AOKyMeHTauuen? Wmesa pgeno co cBobogHo
pacrnpocTpaHAeMbIMU CUCTEMAMM, Mbl BCErAA MOXEM 3arnsiHyTb B
NCXOOHbIE TEKCTbI 3TON NporpamMmbl U yOeanTbCcH, YTO aBTOPLI He
uMenu B BMAY HWYero npegocyautenbHoro. Ho BOpyr y HUX
CJly4auHO TaK BbILLO, YTO NMPu onpeaeneHHbIX ycrnoBusax passwd
MOXET 3anyCTUTb U3 TEKYLLUEero Kartanora nporpaMmmy C MMEHEM
hack'em'all? Toroa Bce QOencTtBusa 3TOUM nporpammbl  OyayT
BbIMNOJSIHATBLCA OT UMEHU root (HacnepooBaHue UID!) - oencreug,
NpeayCMOTPEHHbIE HE CUCTEMOMN, a KakuMM-TO OecnpaBHbIM
nonb3oBaTenemM, KOTOPOMY BCEro TOMNbKO N paspeLleHo ObIfo 4YTo
MEHATb cebe naporib.



OyHKUMM onpeaeneHns peanbHOro u
adpdpekTnBHoro UID

#include <unistd.h>
#include <svys/types.h>

uid t getuid(void);
uid t geteuid(void);

getuid BO3BpallaeT pakTuiecknm ngeHtTndukaTop ID nonbL30oBaTeNS B
TeKyLLeM npotecce. geteuid Bo3BpallaeT 9PPEKTUBHBIN
nageHTudukaTtop ID nonb3oBaTens B TEKYLLEM MPoLIeCCe.

dakTnyeckmn ID cooTBeTCTBYET ID nonb3oBaTterns, KOTOPbI Bbl3Barl
npouecc. DPPEKTUBHLIN ID COOTBETCTBYET YCTAHOBNEHHOMY setuid
6Ty Ha ucrnonHsemom ganne.



CuncteMHble BbI30BbI A1 USMEHEHUSA
npaB gocTyn ana doaunos
#include <gys/types.h>
#include <sys/stat.h>

int chmod (const char *path, mode t mode);
int fchmod(int fildes, mode t mode);

NameHsaeT npaea oocTtyna K doanny, 3agaHHOMY
napamMeTpoM path Unn dannoBbIM AOeCKPUNTOPOM fildes. [lpaBa
3agalTca NpuUMeHeHuMeMm  rormdeckon  onepauuun OR K
KOHCTaHTaM.



KOHCTaHTbI 4na yHKUMM chmod

S_ISUID
S_ISGID

S_ISVTX

S_IRUSR (S_IREAD)
S_IWUSR (S_IWRITE)
S_IXUSR (S_IEXEC)
S_IRGRP

S_IWGRP

S_IXGRP

S_IROTH

S_IWOTH

S_IXOTH

04000

02000

01000

00400

00200

00100

00040

00020

00010

00004

00002

00001

YCTaHOBUTb NpU BbINONMHEHUUN naeHTU(UKaTop nonb3oBaTens
YCTaHOBUTb NPW BbINOMHEHUW NAEHTUDMKATOP rpynnbl

sticky ouT

Bnagernewu MOXeT Yntatb

Bnagernewl MoXeT nucatb

Bnagernew MoXeT BbINOMHATL hann unm nckaTb B Katanore
rpynna-snagenew MOXeT Yntatb

rpynna-enageney MOXeT NnucaTtb

rpynna-snagenew MOXeT BbINOMHATL dhain Unm uckaTb B KaTanore
BCE OCTalbHble MOryT YnTaTb

BCE OCTarbHble MOryT NncaTtb

BCe OCTallbHbl€ MOTYT BbIMNMOJIHATb d)a|7|n UITN NCKaTb B KaTtanore



[lony4yeHne nHdopmaumm o anne

#include <svys/types.h>
#include <sys/stat.h>
#include <unistd.h>

int stat (const char *file name, struct stat *buf);
int fstat(int filedes, struct stat *buf);
int lstat (const char *file name, struct stat *buf);

OyHKUMKM BO3BpaLLalT MHpopmauuto 06 ykaszaHHoM ddanne. Ons aT1oro He
TpebyeTcs UMEeTb npaBa AocTyna K danny, XoTa noTpedyoTca npaBa Nnovcka BO
BCEX KaTanorax, ykasaHHbIX B NOSIHOM UMEHM (panna.

stat Bo3BpawaeTr uHdopmaumo o danne file namewn 3anonHseTr 6ydep buf.
lstat WOEHTMYHA stat, HO B Cliydae CUMBOJSIbHLIX CbISIOK OHa BO3BpallaeT
NHJOOpMaLMKaCaMOoVCChINKe gHaexpanneH&KOoTOpbIOHayYKa3biBaeT. fstat MAEHTUYHA
stat, TONMbKO BO3BpawlaeTcs uHdopmaumss od6 OTKpbITOM dhansie, Ha KOTOPbIN
yKa3sblBaeT filedes (Bo3BpalLLlaeMbl open(2)), a He O file_name.




struct stat {

Y

dev t st dev; /* ycrpomcreo */

ino t st ino; /* inode */

mode t st mode; /* pexmm poctyna */

nlink t st nlink; /* KOJIMYeCTBO XECTKMUX CCBUJIOK */

uid t st uid; /* mmeHTHdMKATOP MNOJb30BaTesNA-BJalesbla */
gid t st gid; /* umeHTUdMKaATOP I'pPyNnb-BJazejbla */

dev t st rdev; /* Tun ycrpomcTBa (eciM 3TO YyCTPOMCTBO) */
off t st size; /* obuunr pasmep B OanTax */

blksize_t st_blksize; /* paszmep OJi0Oka BBOIA-BHBOJIA B (GaMJIOBOM CHUCTEME */
blkcnt t st blocks; /* KOIMUYEeCTBO BBIOEJIEHHBIX OJIOKOB */
time t st atime; /* Bpemsa nocrjemHero mJocTyna */

time t st mtime; /* Bpemsa nocrnenHey mMommbuxauum */

time t st ctime; /* BpeMsa nocjaegHero M3MeHeHUa */



®dnarn agna nona st mode

S_IFMT 0170000 GuTOoBas Macka Ansa nonewn Tuna avna
S_IFSOCK 0140000 cokeT

S_IFLNK 0120000 cymBOrIbHasA Cebirika

S_IFREG 0100000 0BbIYHBIV chaln

S_IFBLK 0060000 BrIOYHOE YCTPOMCTBO

S_IFDIR 0040000 kaTanor

S_IFCHR 0020000 cmMBOSIbHOE YCTPOMCTBO

S_IFIFO 0010000 gkaHan FIFO

S_ISUID 0004000 OUT setuid

S_ISGID 0002000 GUT setgid (CMOTPU HUXKE)

S_ISVTX 0001000 6UT NPUHAOIEXHOCTU (CMOTPU HUXE)
S_IRWXU 00700 macka ang npas 4oCTyna nosib3oBaTtens
S_IRUSR 00400 nonb3oBaTtenb MMEET NPaBo YTEHUSA
S_IWUSR 00200 nonib3oBaTenbL MMEET NPaBo 3anmcu
S_IXUSR 00100 nonb3oBaTenb UMeeT NpaBo BbIMOJTHEHUA
S_IRWXG 00070 mMacka Ans npas AocTyna rpynnbi

S_IRGRP 00040 ['pyrina umeeT NpasBa YTeHUS
S_IWGRP 00020 ['pynna nmeeT npasa 3anucu

S_IXGRP 00010 rpynna nmeeT npasa BbIMNONHEHNSA
S_IRWXO 00007 macka npaB 4OCTYyrna BCEX NPOYMX (HE HAaXOOAWMXCA B rpynne)
S_IROTH 00004 gce Npo4ne NMeoT NpaBa YTeHUs
S_IWOTH 00002 gce npo4vne MMEKT npasa 3anucu

S_IXOTH 00001 gce npo4yme MMeIT NpaBa BbIMONTHEHUS



